—  1  —

粤科协联〔2021〕18号

各地级以上市科协、教育局、科技局（委），各有关学校：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》和

《全民科学素质行动计划纲要》，2009 年至 2021 年，省科协、

省教育厅、省科技厅创建了四批共 122所广东省青少年科学

教育特色学校（以下简称“省级特色学校”）。各省级特色学

—  2  —

校围绕提升青少年科学素质和提高青少年创新能力，积极探

索，勇于创新，广泛开展内容丰富、形式多样的青少年科技

教育活动，在全省中小学校中发挥了科学教育的引领示范作

用，取得显著成效。根据省级特色学校创建活动的要求，省

级特色学校实行动态管理，每 5年复查一次，考核不合格的

学校将不再授牌。现就做好第二批和第三批省级特色学校的

复查工作通知如下：

一、复查对象

第二批和第三批共 67 所省级特色学校（附件 1）。

二、复查程序

（一） 申请。按照省级特色学校创建标准（附件 2）的

要求，由省级特色学校提交复查申请表（附件 3）。对不申请

复查的学校，视其自动放弃处理。

（二）复查。由省科协、省教育厅、省科技厅联合成立

考核专家小组，根据省级特色学校指标考核标准表（附件 4），

对申请复查的学校采取文字材料审查的方式进行考核。

（三）命名。经复查合格的学校，在有关媒体公示 7 天。

公示期满无异议的，由省科协、省教育厅、省科技厅进行授

予“广东省青少年科学教育特色学校”牌匾和证书。

三、有关要求

（一）申请材料是复查考核的重要依据。请有关学校高

度重视，明确专人负责，实事求是提交有关材料，严禁弄虚

 —  3  —

作假。复查申请表和有关附送材料（纸质版）一式两份，于

11 月 30日前寄送到省科协事业发展中心。

（二）加强对复查考核工作的指导。请各市科协、教育

局和科技局加强指导，督促有关省级特色学校认真做好复查

考核准备工作。

本 通 知 附 件 可 在 省 青 少 年 科 技 教 育 服 务 平 台

（www.gdkj.org.cn）下载。

四、联系方式

联系人：省科协事业发展中心（广东科学馆）  卢承端

电  话：020-28328360    邮  编：510040

    地  址：广州市连新路 171号广东科学馆东 4 楼 411室

附件：1.第二批和第三批广东省青少年科学教育特色学

校名单

2.广东省青少年科学教育特色学校创建标准

3.广东省青少年科学教育特色学校复查申请表

4.广东省青少年科学教育特色学校指标考核标

准表

广东省科学技术协会       广东省教育厅

http://guangdong.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2014-09/14090411049018.doc
http://guangdong.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2014-09/14090411054527.doc

—  4  —

                             广东省科学技术厅

2021 年 10 月 8日

 —  5  —

附件 1

序号 地 市 学校名称

1

广州

广州市第四中学

2 广州市第五中学

3 广州铁路第五小学

4 广州市协和中学

5 广州市番禺区洛浦中学

6

深圳

深圳市龙岗区龙城高级中学

7 深圳市福田区景秀中学

8 深圳市高级中学

9 深圳市光明新区东周小学

10 珠海 珠海市理工职业技术学校

11
汕头

汕头市金平区长厦小学

12 汕头市金山中学

13

佛山

佛山市禅城区东鄱小学

14 佛山市第二中学

15 佛山市顺德区陈村职业技术学校

—  6  —

序号 地 市 学校名称

16 韶关 韶关市曲江区实验小学

17 河源 河源市和平县福和高级中学

18
惠州

惠州市惠阳光耀实验学校

19 惠州市南坛小学

20

东莞

东莞市石碣中学

21 东莞市南城区中心小学

22 东莞市寮步河滨小学

23

中山

中山市东区雍景园小学

24 中山市第一中学

25 中山市实验小学

26
江门

江门鹤山市第一中学

27 江门市紫茶小学

28 阳江 阳江阳春市第一中学

29 湛江 湛江市第二中学

30 茂名 茂名市第十一小学

31 肇庆 广东肇庆中学

32 清远 清远市清城区源潭镇第一初级中学

33 潮州 潮州市湘桥区城南实验中学

34 揭阳 揭阳普宁市兴文中学

 —  7  —

 序号 地 市 学校名称

1 广州 广州市越秀区桂花岗小学

2 广州 广州市荔湾区芳村小学

3 广州 广州市番禺区洛溪新城中学

4 广州 广州市黄埔区荔园小学

5 广州 广州市南沙区黄阁中学

6 深圳 深圳市龙岗区龙城小学

7 深圳 深圳市龙岗区龙岗街道中心小学

8 深圳 深圳市龙岗区布吉高级中学

9 深圳 深圳市福永中学

10 珠海 珠海市紫荆中学

11 珠海 珠海市第二中学

12 汕头 汕头市龙湖区金珠小学

13 汕头 汕头市聿怀中学

14 佛山 佛山市实验学校

15 佛山 佛山市高明区沧江中学

16 佛山 佛山市南海区狮山镇桃园小学

17 梅州 梅州师范学校附属小学

—  8  —

 序号 地 市 学校名称

18 河源 河源市田家炳实验中学

19 惠州 惠州东江小学

20 汕尾 汕尾市陆河县实验小学

21 东莞 东莞松山湖中心小学

22 东莞 东莞市石龙第三中学

23 东莞 东莞市寮步镇横坑小学

24 中山 中山市小榄镇升平小学

25 中山 中山市纪中三鑫双语学校

26 江门 江门市第一中学

27 湛江 湛江市第八小学

28 茂名 茂名市第九小学

29 肇庆 肇庆市第一小学

30 肇庆 肇庆市第十二中学

31 清远 清远市华侨中学

32 潮州 潮州市枫溪区枫溪小学

33 揭阳 揭阳市揭东第一中学

 —  9  —

附件 2

为开展广东省青少年科学教育特色学校创建活动，全面

推进素质教育和公民科学素质建设，形成鲜明的具有示范推

动作用的科学教育特色项目，促进青少年科学文化素质的提

高，特制定科学教育特色学校创建标准：

一、组织管理

1.办学思想端正。学校全面贯彻党和国家的教育方针，

重视科学教育工作，重视学生全面发展。

    2.组织机构健全。学校成立科学教育工作领导小组，明

确分管领导，落实责任部门，有具体人员负责。

    3.计划安排落实。学校能将科学教育列入学校总体发展

目标，制定科学教育发展规划，纳入年度工作计划安排，有

明确的科学教育、科技活动内容及措施。

4.管理制度完善。学校每学期至少召开一次专题会议，

总结交流科技教育工作的经验和做法，研究、布置、落实科

学教育活动的开展。学校建立了科技辅导员队伍的建设、培

训、考核制度，学生科技社团活动制度及相关激励制度。

二、基础建设

5.重视教师队伍建设。学校有一支稳定的高水平专兼职

—  10  —

科技教师队伍，有科技教师培养、培训计划和安排；重视学

校科技骨干教师队伍（包括科技辅导员队伍）建设，重视对

全体教师进行科学教育校本培训，积极支持教师开展科学教

育活动，为教师开展科学教育工作创造良好条件。

6.重视校内科技场所建设。学校建有科技活动室（馆）、

实验室、图书室、计算机室，配备必要的教学仪器和设备，

科普书籍不少于 30%，学校科技教育场地基本能满足开展科

学教育的需要，并得到有效利用。

7.重视校园科普阵地建设。学校校园文化和环境设计

中，具有科普宣传教育的氛围，建有科普宣传画廊等宣传阵

地，并能充分利用学校科普宣传画廊、广播站、网站、校园

报刊等定期开展各种形式的科普宣传活动。

8.重视科教理论研究。学校积极开展科学教育方面的理

论研究，组织科技教师参加市级以上单位组织的科学教育交

流考察、理论研讨、学习培训和论文征评等活动，每年有一

定数量的科学教育论文在市级或以上刊物发表。

9.活动经费保障到位。学校将每学年科学教育活动经费

纳入年度经费预算，并逐年增长。

10.重视宣传表彰工作。学校重视科学教育工作的宣传

工作，每年在市级或以上的报刊杂志上报道学校科学教育的

事迹。学校把青少年科学教育工作列入目标考核体系，并纳

入学年（学期）工作目标考核、表彰、奖励范围，定期表彰

 —  11  —

优秀科技教师和品学兼优、积极参加科技活动的学生。

11.档案资料完备。学校每年开展各类科学教育活动的

计划、总结、图片、音像等资料齐全、规范，并建立相应的

档案。

三、活动成效

12.发挥学校主渠道作用。学校按教学计划要求，开齐

上足物理、化学、生物、科学、信息技术、通用技术和综合

实践等科学类课程；学校把普及科学知识、科学方法、科学

思想、科学精神作为学生科学教育的重要内容，并贯穿各学

科的教学全过程；学校注重在科学教育教学活动中培养学生

研究性学习方式，形成浓厚的科学教育教学风格。

13.深化科学课程改革。结合课程改革，学校能积极探

索科学教育选修课设置和科学教育校本课程建设。在确保基

础课程中科学教育得到落实的基础上，学校开设有一定数量

的科学类特色课程或校本课程供学生选修，拥有一批初具科

学探究能力的学生群体。

14.定期开展科技活动。学校能充分发挥学生的主体作

用，建立了学生科技社团组织和科技兴趣活动小组，每月至

少开展 1 次以上科技活动，活动做到“五有”：有活动计划，

有指导教师，有场地设备，有活动总结，有经费保证；学校

每学年至少组织 2 次全校性的主题科普活动（科学节、科技

周等），各年级积极开展科普讲座、科普知识竞赛、科普旅

—  12  —

游、科学调查体验、科技制作、科幻绘画、科学小论文等活

动。

15.积极参与竞赛活动。学校能广泛动员、积极组织学

生参与各类科技活动，学生总体参与率达 80%以上，并能重

点开展 1-2 项在省级以上获得较好成绩的科技活动特色项

目，包括发明创造、科学论文、无线电测向、无线电装配、

电脑机器人、电脑制作、航天、海陆空模型、科幻绘画等活

动类竞赛项目；数学、物理、化学、生物学、信息学、天文、

地理、环境等学科类竞赛项目。

16.科技活动成效显著。学校开展科学教育工作有创新、

有特色、有亮点，成效显著。

   （1）近三年，学校至少获得 1 次市级（含市级）以上科

学教育工作集体奖励。

   （2）近三年，学校或教师个人的科学教育科研成果、竞

赛成绩至少获得 3 次市级（含市级）以上奖项（含在刊物上

发表）。

   （3）近三年，学生参加教育、科技和科协等部门组织认

定的各类科技竞赛活动，至少获得 1 次省级（含省级）以上

竞赛奖项。

    17.充分整合社会资源力量。学校积极探索校外教育基

地建设，定期组织学生前往大专院校、科研院所、科普教育

基地、青少年科技教育基地和科技场馆开展活动；积极争取

 —  13  —

社会有关方面参与和支持学校开展科学教育工作；建立一支

由科学家、教育专家等组成的热心于青少年科学教育的兼职

辅导员队伍，定期开展活动，取得一定成效。

18.发挥学校示范性作用。学校能在一定的区域内发挥

示范辐射作用，积极支持和帮助其他学校开展青少年科学教

育工作，经常与周边社区、学校或青少年机构合作举办青少

年科普活动。

—  14  —

附件 3

项目编号：

广东省青少年科学教育特色学校

复 查 申 请 表

       学校名称：（盖章）

学校负责人：（签名）

        申  报  日  期:           年   月  日

广东省科学技术协会   广东省教育厅   广东省科学技术厅

2021 年制

—  15  —

1.申报表：申报单位名称应与盖章单位名称一致，申报

单位应按照表内要求如实填写。

2.附件：学校需要提供佐证材料的（可参照“广东省青

少年科学教育特色学校附送材料目录表”），请在各附件的首

页注明序号，并制作附件材料目录表。

3.装订：（1）填写申报表时，字体规格、大小和行距要

一致，用 A4 纸排版打印，不得书写填报；（2）附件材料统

一用 A4 纸清晰复印，提交的照片不使用原件张贴，采用电

脑彩色打印或相纸冲印，每张 A4纸排列 2－4 张，并注明照

片的简要内容；（3）材料采用正反面打印或复印，横排的表

格或证书等材料请注意正反面的排序，标题均放在里面；（4）

申报材料收集齐全后，请按申报表、附件材料目录表和附件

的顺序排列，皮纹纸胶装成册。

4.报送：申报材料一式两份，申报表封面加盖单位印章。

—  16  —

 一、学校基本信息

学校名称

学校地址  邮  编

联系人姓名  手  机

办公电话  传  真

学校网址  邮  箱

二、学校科学教育组织机构情况

学校分管领导情况

姓名   性别
行政

职务

技术

职务

电话   手机   传真   邮箱

科技教师队伍主要情况

姓 名 性别
行 政

职 务

技 术

职 务

专业/

特长
联系电话

—  17  —

三、科技教育情况

项    目
2016 年

（创建前当年数据）

2020 年

（截止12月31日）

经费投入
投入总量（万元）

生均经费（元/人）

科技校本

课程

编写数量（本或套）

使用数量（本或套）

科技社团

（兴趣小

组）

数量（个）

参加学生总数（人）

科技活动

开展场次（次）

参加学生总数（人）

学生参与的比例（%）

备注：校本课程的使用数量指学校在用的校本课程的品

种数量，不是学生使用的总数。

 四、师生获奖情况（科协、教育、科技或体育等政府部

门主办的省级或以上科技竞赛）

名称/数量
2017 年 2018 年 2019 年

学 生 教 师 学 生 教 师 学 生 教 师

创新发明比赛

五学科竞赛

—  18  —

名称/数量
2017 年 2018 年 2019 年

学 生 教 师 学 生 教 师 学 生 教 师

机器人、电脑制作

竞赛

三模一电竞赛

其    他

师生获国际奖

项情况（请注明

时间、项目名称

和获奖者姓名

等）

—  19  —

五、学校科学教育工作总结
 （近 5 年学校开展创建活动的主要内容、特色、经验、存在问题及努

力方向，3000字以内。）

—  20  —

考核
项目  考核内容

附送材料

1.组织
  管理

1－1 组织机构健全 学校科学教育领导小组名单和组织机构图

1－2计划安排落实 近 5年学校年度工作计划和实施方案

1－3管理制度完善
学校科学教育规章制度目录（注明制定规
章制度的时间

2.基础
  建设

2－1重视教师队伍建设  学校支持科技教师工作政策措施

2—2重视校内科技场所建设 校内科学教育设施情况

2－3重视校园科普阵地建设 学校科普阵地名录

2－4重视科学教育理论研究
近 5年学校参加科学教育交流考察、理论
研讨、学习培训和论文征评情况目录

2－5活动经费保障到位 近 5年学校经费投入证明材料

2—6重视宣传表彰工作
近 5年学校媒体宣传报道目录；学校科学
教育业务考核的文件规定和学校表彰师
生的决定通知目录。

2—7 档案资料完备 学校科学教育资料管理情况

3.活动
  成效

3－1发挥学校主渠道作用
学校实施科学类课程教学和科学教育教
学风格情况

3－2深化科学课程改革
学校开发科学教育校本课程和设置科学
教育课程目录

3－3定期开展科技活动 学校开展主题性科普活动目录和照片

3－4积极参与竞赛活动 学生参加各项科技竞赛目录

3—5科技活动成效显著 近 5年学校省级以上获奖情项目目录

3－6充分整合社会资源力量
近 5年学校校外教育基地建设、兼职辅导
员队伍建设和争取社会资源的情况

3—7 发挥学校示范性作用
近 5年学校获得市级以上表彰奖励的证明
材料

备注：学校提供的佐证材料要求精简、清晰。

—  21  —

附件 4

考核
项目  考核内容  考核标准（每级 0.5 分）  满分值 考核

得分

1.组织

 管理

（20分）

1－1

办学思想端正

学校全面贯彻党和国家的教育方针，重视科学教育

工作，重视学生全面发展。
2

1－2

组织机构健全

（A）学校成立科学教育工作领导小组，明确分管领

导，有专职（部门）人员管理学校科学教育工

作，取得良好的工作成效（6-8分）

（B）明确分管领导，有兼职（部门）人员管理学校

科学教育工作，取得良好的工作成效（4-5.5分）

（C）明确分管领导，有兼职人员（部门）管理学校

科学教育工作（2.0-3.5分）

8

1－3

计划安排落实

（A）科学教育有发展规划、年度工作计划和实施方

案，职责清楚，落实情况较好（4-5分）

（B）科学教育有发展规划、年度工作计划和实施方

案，落实情况一般（2.5-3.5分）

（C）科学教育有发展规划、年度工作计划和实施方

案，但落实不够（1-2分）

5

1－4

管理制度完善

（A）规章制度健全，管理规范，执行有效（4-5分）

（B）规章制度健全，执行有效（2.5-3.5分）

（C）有规章制度，但不够健全，执行一般（1-2分）

5

2.基础

建设

（30分）

2－5

重视教师队伍

建设

（A）有一支稳定的高水平专兼职科技教师队伍，重

视科技教师培训，为科技教师从事科学教育工

作创造良好条件（4-5分）

（B）有明确指定的专兼职科技教师队伍，较为支持

科技教师工作（2.5-3.5分）

（C）有兼职的科技教师队伍，支持科技教师工作（1-2分）

5

—  22  —

2.基础

建设

（30分）

2-6

重视校内科技

场所建设

（A）有比较完备的校内科学教育资源，并能有效地利用（3-4

分）

（B）有一定的校内科学教育资源，并能充分利用（2.0-2.5

分）

（C）有基本配备的校内科学教育资源（1-1.5 分）

4

2-7

重视校园科普

阵地建设

（A）建有科普宣传画廊等宣传阵地，能充分利用学
校科普宣传画廊、广播站、网站、校园报刊等
定期开展各种形式的科普宣传活动（3-4分）

（B）建有科普宣传画廊等宣传阵地，利用学校科普
宣传画廊、广播站、网站、校园报刊等开展各
种形式的科普宣传活动（2-2.5分）

（C）利用学校广播站、网站、校园报刊等偶尔开展
各种形式的科普宣传活动（1—1.5分）

4

2－8

重视科教理论

研究

（A）能积极参加市级以上单位组织的各类科学教育交
流考察、理论研讨、学习培训和论文征评等活动，
每年 2篇以上科学教育论文在市级或以上刊物发
表（3-4分）

（B）能参加市级以上单位组织的科学教育交流考察、
理论研讨、学习培训和论文征评等活动，每年 1
篇以上科学教育论文在市级或以上刊物发表
（2-2.5分）

（C）偶尔参加市级以上单位组织的科学教育交流考察、

理论研讨、学习培训和论文征评等活动（1.0-1.5
分）

4

2－9

经费保障到位

（A）每学年科学教育活动经费不少于生均 10 元，

纳入年度经费预算，并做到逐年增长（3-4 分）

（B）有一定的专项科学教育活动经费，并保持一定

的增长（2-2.5分）

（C）有基本保证科学教育活动经费（1-1.5分）

4

2－10

重视宣传表彰

工作

（A）重视科学教育工作的社会宣传，每年在市级或

以上的报刊杂志上都有 2篇以上学校科学教育

活动的报道（2.5-3分）

（B）重视科学教育工作的社会宣传，每年在市级或

以上的报刊杂志上都有 1篇以上学校科学教育

活动的报道（1.5-2分）

（C）偶尔在市级或以上的报刊杂志上有学校科学教

育活动的报道（0.5-1分）

3

—  23  —

（A）把教师科学教育的实绩作为业务考核的依据之

一，定期表彰优秀科技教师和品学兼优、积极

参加科技活动的学生（3-4分）

（B）定期表彰优秀科技教师和品学兼优、积极参加

科技活动的学生（2-2.5分）

（C）偶尔表彰优秀科技教师和品学兼优、积极参加

科技活动的学生（1-1.5分）

4

2－11

档案资料完备

开展各类科学教育活动的计划、总结、图片、音像

等资料齐全、规范，并建立相应的档案。
2

3.活动

成效

（50分）

3－12

发挥学校主渠

道作  用

（1）按教学计划要求，开齐开足科学类课程（2 分）

（2）科学教育贯穿各学科的教学全过程，注重培养
学生研究性学习方式，形成科学教育特色的教
学风格（1分）

3

3—13

深化科学课程

改革

（A）学校编印有科学类校本课程，开设 5门以上科
学类特色课程或校本课程，拥有一批初具科学
探索能力的学生群体（2.5-3分）

（B）学校开设了 3-5门科学类特色课程，拥有一批
初具科学探索能力的学生群体（1.5-2分）

（C）学校开设了 1-2门科学类特色课程（0.5-1 分）

3

3－14

定期开展科技

活动

（1）成立科学教育活动兴趣小组，每月开展 1 次以
上科技活动（2分）

（2）活动做到“五有”（1分）
3

（A）每学年组织 2次或以上的主题科普活动，有计
划地开展丰富多彩的科技活动（3-4分）

（B）每学年组织 1次主题科普活动，不定期地开展
丰富多彩的科技活动（2-2.5分）

（C）不定期地开展丰富多彩的科技活动（1-1.5分）

4

3－15

积极参与竞赛

活动

（A）学生参加各类科技活动的总体参与率 90%以
上，学校组织学生参加超过 3个省级或以上科
技竞赛项目，并取得优秀成绩（4.5-6分）

（B）学生参加各类科技活动的总体参与率超过
80%，学校组织学生参加 2-3 个省级或以上科
技竞赛项目，并取得好成绩（2.5-4分）

（C）学生参加各类科技活动的总体参与率超过 80%，学
校组织学生参加1个省级或以上科技竞赛项目（1-2
分）

6

—  24  —

3—16

科技活动成效

显著

学校获市级、省级、国家级科学教育工作集体奖励，
每次分别计 1分、3分、5分。（5分）

5

学校或教师科学教育科研成果、竞赛成绩（含在刊物上发

表）获市级、省级、国家或国际奖励，每次分别计1、2、

3、5分。（8分）

8

学生参加科技竞赛成绩获省级、国家或国际奖励，每
次分别计 1、3、5分。（12分）

12

3－17

整合社会资源

力量

（1）学校积极探索校外教育基地建设，定期组织学
生前往大专院校、科研院所、科普教育基地、

青少年科技教育基地和科技场馆开展活动（1
分）

（2）积极争取社会有关方面参与和支持学校科学教育工作
（1分）

（3）建立一支由热心于青少年科学教育的兼职辅导
员队伍，定期开展活动，取得一定成效（1 分）

3

3—18

发挥学校示范

性作用

（1）学校能在一定的区域内发挥示范辐射作用，积

极支持和帮助其他学校开展青少年科学教育

工作（2 分）

（2）经常与周边社区、学校或青少年机构合作举办

青少年科普活动（1 分）

3

广东省科协办公室                      2021年 10月 8日印发